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CALIFICACION JUN/2023 BBB: Corresponde a aquellas compafias de seguros que cuentan con suficiente capacidad
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TENDENCIA

de cumplimiento de sus compromisos en los términos y plazos pactados, pero ésta es
susceptible de debilitarse ante posibles cambios en la compania de seguros, en la industria
a que pertenece o en la economia.

FUNDAMENTOS DE LA CALIFICACION

Solventa & Riskmétrica asigna la calificacion de pyBBB+ con tendencia Estable
para la solvencia de la compania Central S.A. de Seguros, con fecha de corte
al 30 de Junio de 2023, fundamentada en los razonables niveles de solvencia
patrimonial y liquidez, registrando un importante crecimiento de la produccién
de primas y en el resultado técnico bruto en el periodo 2022-2023, con aumento
de cobertura de inversiones. En contrapartida, la calificacién incorpora el
aumento del endeudamiento por mayores provisiones técnicas, asi como el
incremento de la siniestralidad neta y el mantenimiento de resultados técnicos
netos deficitarios en los Ultimos anos.

Conrespecto al endeudamiento, haido aumentando en los Ultimos afos, desde
1,16 en Jun20 a 1,81 en Jun22vy 1,91 en Jun23, superior al promedio de la industria
de 1,33, explicado principalmente por el aumento de 13,07% de las provisiones
técnicas de seguros desde Gs. 18.541 millones en Jun22 a Gs. 20.963 millones en
Jun23, lo que derivd en el incremento de 16,34% del pasivo desde Gs. 29.692
millones en Jun22 a Gs. 34.543 millones en Jun23. Este aumento del pasivo no ha
sido compensado por el incremento de 10,41% del patrimonio neto, desde Gs.
16.399 millones en Jun22 a Gs. 18.106 millones en Jun23, cuyo indicador de
representatividad sobre los activos disminuyd desde 36% a 34%, inferior a la
media del sistema de 43%.

Los activos aumentaron 14,23% desde Gs. 46.091 millones en Jun22 hasta Gs.
52.649 millones en Jun23, debido al incremento de 16,73% de las inversiones
hasta Gs. 24.125 millones y el aumento de 19,24% de los créditos técnicos
vigentes hasta Gs. 20.044 millones, alcanzando una cobertura de inversiones de
99% en Jun23, inferior al promedio del mercado de 117%, y un indicador de
liquidez de 75% inferior a la media de la industria de 96%. Estos mayores niveles
de inversiones y activos, han contribuido con el crecimiento de 21,31% de la
produccién de primas directas hasta Gs. 39.352 millones en Jun23, cuyo
indicador de productividad (Primas/Activos) subid en el 2023 desde 70,38% a
74,74%, superior al promedio de mercado de 63,32%.

Los ingresos técnicos de produccién aumentaron 20,48% desde Gs. 33.088
millones en Jun22 a Gs. 39.863 millones en Jun23, lo que derivd en el incremento
de 23,43% de las primas netas ganadas hasta Gs. 38.043 millones en Jun23, y en
el aumento de 22,07% del resultado técnico bruto hasta Gs. 21.158 millones en
Jun23, a pesar del incremento de 25,17% de los siniestros netos que subieron
desde Gs. 13.489 millones en Jun22 hasta Gs. 16.884 millones en Jun23. Asimismo,
los otros egresos técnicos aumentaron 20,96% hasta Gs. 22.882 millones en Jun23,
lo que derivd en el resultado técnico neto deficitario de Gs. 1.377 millones.
Finalmente, los ingresos netos de sobre las inversiones de Gs. 1.828 millones
sumados a ofras ganancias extraordinarias, generaron un resultado neto del
ejercicio de Gs. 847 millones en Jun23, reflejondo una rentabilidad (ROE) de
4,91% en Jun23, inferior a la media del sistema de 18,42%.

La tendencia Estable se refiere a las razonables expectativas sobre la situacidon general de CENTRAL S.A. de Seguros,
considerando que en el periodo 2022-2023 la compaiia ha mejorado sus niveles de produccidn e inversiones, manteniendo
adecuados indicadores de liquidez y solvencia patrimonial, aunque su rentabilidad sigue baja por el aumento de la
siniestralidad y los costos de explotacion y produccion.

FORTALEZAS

e Razonables niveles de solvencia y de endeudamiento.
e Apropiados niveles de cobertura de inversion y niveles de activos

liquidos frente a las provisiones técnicas.

e Aumento de la produccién de primas y del indicador de

productividad de los activos.

RIESGOS

¢ Mantenimiento de resultados técnicos netos negativos en los
Ultimos anos.

e Acotados niveles de utilidad y rentabilidad, a pesar del
crecimiento de la produccién.

o Aumento de la siniestralidad neta y de los egresos técnicos.

SOLVENCIA

CENTRAL S.A. DE SEGUROS
-1-



SOLVENTA &
RISKMETRICA

INFORME DE CALIFICACION CORTE JUNIO 2023

ECONOMIA E INDUSTRIA
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La economia del pais se ha comportado de manera muy variable durante los
Ultimos 10 anos. El periodo 2013-2015 fue de un ciclo econdmico descendente,
seguido por otfro con una fendencia positiva en el periodo 2016-2018. Sin
embargo, en el periodo 2018-2020, la economia ha experimentado una
marcada desaceleracion, reflejada en una tendencia negativa que se agudizé
en el ano 2020 por la pandemia del Covid-19, con registro de tasas histéricas
bajas de crecimiento en todos los sectores de la economia.

En el 2020, los sectores de las exportaciones y de la industria han registrado
minimos de -9,0% y -1,3%, respectivamente, lo que ha influido en la disminucion
del PIB a un minimo histérico de -0,8%. Como excepcidn, la agricultura y el sector
de la construccidn tuvieron comportamientos positivos, alcanzando tasas altas
de crecimiento de 9,0% y 10,5%, respectivamente. La contraccién del periodo
2018-2020, ha generado también una reduccion de los sectores que gastan en
la economia, con una tendencia similar hacia niveles minimos en el 2020. Los
sectores del PIB por tipo de gasto han registrado tasas negativas minimas
histéricas en el 2020 de -3,1% en Servicios, -3,6% en Consumo, -8,1% en Comercio
y -15,2% en Importaciones.

Sin embargo, en el 2021 la economia ha registrado una importante
recuperacion, luego de la recesidon econdmica del ano 2019 y la pandemia del
Covid-19 del ano 2020. Los sectores del comercio, servicio, importaciones y
construccién alcanzaron tasas histéricas de crecimiento altas en el 2021 de
14,3%, 6,5%, 21,8% y 12,8% respectivamente, lo que ha generado un crecimiento
del PIB de 4,0%. El sector agroexportador registrd una contracciéon en el 2021,
con una tasa negativa del sector agricola de -18,2% y una baja tasa del sector
exportador de solamente 2,1%. La agricultura registré disminuciones en todos los
trimestres del 2021, como resultado de la fuerte sequia que impactd
severamente a la produccion de soja y derivados, con pérdidas del 50%.

Las cifras preliminares del ano 2022 reflejan una nueva contraccidén con un bajo
crecimiento del PIB de solamente 0,2%, condicionado por la situacién
econdmica del sector agroexportador, siendo que se registraron tasas
negativas de -12,7% vy -1,6% para la agricultura y las exportaciones,
respectivamente. Este menor desempeno de la economia en el 2022 ha
repercutido sobre la industria, las importaciones y el consumo, registrando tasas
bajas de 0,1%, 5,6% vy 2,2% respectivamente. Esta situacion se ha visto agravada
por la inflacidén acumulada de 6,8% al cierre del 2021 y de 8,1% en el 2022,
explicada por el aumento de los precios de los alimentos y de la energia, a
causa de los efectos del prolongado conflicto bélico entre Rusia y Ucrania, asi
como por las disrupciones en las cadenas globales de suministros de productos
manufactureros, a causa de la falta de microchips y semiconductores por el
efecto del confinamiento obligatorio en China, para detener la expansién de
contagios de Covid-19.

Por su parte, las cifras preliminares han evidenciado una recuperacién de la
economia en el primer trimestre de 2023, con el aumento del PIB hasta el 4,5%,
impulsado por el mejor desempeno de los sectores agricola, exportaciones,
industria y las construcciones. En este contexto econdmico, la industria
aseguradora paraguaya ha experimentado un contfinuo y gradual crecimiento
del negocio, con razonables indicadores de desempeno operativo y financiero.
A Jun23, los activos totales del sector aumentaron 13,2% desde Gs. 4,85 billones
en Jun22 a Gs. 5,49 billones en Jun23, asi como también las primas directas
aumentaron 12,3% desde Gs. 3,09 billones en Jun22 a Gs. 3,48 billones en Jun23,
derivando en el ligero descenso del ratio de productividad medido por
Primas/Activos desde 64% en Jun22 a 63% en Jun23.

El constante crecimiento de la produccién de primas, sumado a los adecuados
rafios de eficiencia del mercado asegurador paraguayo, han generado
adecuados indices de rentabilidad en promedio durante el periodo 2018-2020.
Posteriormente, se ha registrado una tendencia decreciente durante los
siguientes dos anos, debido que la utilidad del ejercicio disminuyd 32,5% en el
2021y 34,6% en el 2022 desde Gs. 253.166 millones en Jun21 a Gs. 165.516 millones
en Jun22, mientras que se ha producido un pronunciado aumento de 121,5% de
las utlidades netas hasta Gs. 366.693 millones en Jun23. Esto ha ocasionado que
la rentabilidad del patrimonio (ROE) disminuya de 20% en Jun20 a 13% en Jun21
y 9% en Jun22, recuperdndose hasta 18% en Jun23.
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GESTION DE NEGOCIOS

PERFIL COMERCIAL Y POSICIONAMIENTO

Produccidn de primas de seguros sostenida en las secciones de automoviles, incendios, responsabilidad civil y
transporte, con un ascendente crecimiento en los Ultimos afios, pero con baja participacion dentro del sector

Central Seguros S.A. es una compania aseguradora fundada en 1976, sus actividades operacionales en el sector abarcan
en gran medida los seguros patrimoniales, y en menor proporcion seguros de vida colectivos a corto plazo. De tal manera,
cabe sefalar que la misma cuenta con la autorizacién correspondiente de la Superintendencia de Seguros (SIS) para operar
en los ramos elementales o patrimoniales. En tal sentido, las principales secciones atendidas por la aseguradora constituyen
las de automdviles, incendios, responsabilidad civil, fransportes, robo y asalto, entre ofros.

Conforme al marco regulatorio y las normativas de la mdxima autoridad, la aseguradora mantiene una politica de inversion
con importante consolidacién en Certificados de Depdsitos de Ahorros (CDA), (71,48%), acompanado en menor volumen
por bonos, instrumentos de rentas variables e inversiones inmobiliarias.

Por ofro lado, desde el ano 2021 ha presentado un crecimiento importante en
COM"OS'C'ONDEP"J‘%‘T;';L"ZESCTAS POR SECCION A la produccion de primas directas totales, con relacidon a su constitucion en el
mercado asegurador dada hace 46 aios, en funcién a su estrategia de mayor
e expansion hacia nuevas localidades del pais, complementado con un mayor
ritmo de crecimiento.
CIVIL

AUTOMOVILES )‘ . . .
76,39% sy Y% En referencia el volumen total de primas devengadas ha incrementado de
‘ vl forma sostenida en los dos Ultimos ejercicios, reflejados en unas tasas de
OTROS positivas del 29,43% en Jun22 y 21,31% en Jun23, desde Gs. 25.045 millones a Gs.
32.440 millones entre Jun21 y Jun22, seguido hasta los Gs. 39.352 millones al
cierre del presente corte, siendo acorde con su objetivo principal.

RESPONSABILIDAD

8,83%

Al respecto, la estructura de sus primas directas mantiene una elevada

EVOLUC'O“"\A'JEE{EZ%A:EJ;IESTZ?Z;CUOTADE concentracion en la seccidon de automéviles (76,39%), seguido en menor
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30000 o8% | dentro del mercado ha sido acotada durante el quinquenio analizado, con una
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10000 . I I o | partir de 2022, que ha pasado de 0,90% a 1,05% entre Jun21 y Jun22, hasta
- ooo% | alcanzarlos 1,13% al cierre de Jun23.
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En el marco de su posicionamiento respecto al sistema en la produccién de
primas ha ascendido desde la posicion 25 a 24, de entre las 34 companias de
seguros del sector. En tanto, su principal seccién cuenta con una reducida
participacién dentro del sistema, situado por debajo de los 5%, con un 2,05% en Jun23. Asimismo, el posicionamiento de la
aseguradora dentro de la seccidon de automéviles del mercado de seguros pasd desde el puesto 19 hasta 14, ascendiendo
de tal manera cinco posiciones.

mmmm— PRIMAS DIRECTAS

CUOTA DE MERCADO

Los canales de ventas y de produccién de primas se encuentran focalizadas en los agentes de seguros, quienes sostienen
el 81,31% de las facturaciones, seguido en menor medida por una cartera directa (10,38%), conformado por asegurados
con anos de antigiedad y nuevos clientes captados a través de recomendaciones, asi también la compania cuenta con
corredoras de seguros quienes mantienen el 8,31%. Al respecto, se destaca una creciente incidencia de las primas derivadas
del exterior en la cartera directa, equivalente al 35%, en funcién a la mayor apertura de agencias en el interior del pais. No
obstante, cabe sefalar que la aseguradora mantiene una reducida participacion en las licitaciones publicas de seguros,
debido a la alta competitividad del mercado vy las exigencias requeridas, lo cual constituye un factor

En este contexto, la compania centra sus actividades administrativas en su casa matriz ubicada de forma estratégica en la
ciudad de Asuncién sobre la Avenida Aviadores del Chaco, con cercanias a los mds importantes centros de actividades
corporativas y comerciales. Al respecto, cuenta con 18 centros de atencién y agencias distribuidas a nivel nacional entre
Asuncién, Caaguazld, Campo 9, Capitén Bado, Ciudad del Este, Encarnacién, Luque Pedro Juan Caballero, Nemby, Pilar,
Salto del Guaird, Santa Rita, Santa Rosa del Aguaray, San Lorenzo y Villarrica.

En términos del cumplimiento del plan estratégico, la aseguradora, ha direccionado sus actividades operacionales desde
finales del 2020 hacia un mayor crecimiento de produccién proyectado hasta los siguientes cinco anos, enfocado en la
duplicacion de sus primas directas. Al presente corte, la compania ha logrado el 87,50% de lo estimado para el quinquenio,
en fal sentido, el volumen de primas devengadas ha evidenciado un aumento desde el ejercicio 2022, conforme a ello a
junio de 2023 la produccién ha exhibido una expansidén en las secciones patrimoniales, lideradas principalmente por
automdviles, incendios y transporte, salvo en la seccidon de aeronavegacién donde se han tenido pérdidas.
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ADMINISTRACION Y PROPIEDAD

Propiedad centrada en grupos familiares, con un continuo involucramiento en la administracién y

fortalecimiento de Central, y en linea con las disposiciones vigentes en términos de gobierno corporativo

COMPOSICION ACCIONARIA A JUNIO 2023

ARTURO SOSKY BRUNDER
9,77%

MARIO APOCADA GUEX
9,56%
< HUGO ALMEIDA

8,30%

BEATRIZ VILLASANTI DE ALMEIDA

10,06%
MARIA SABA DE VON
ZASTROW
11,93%

GUSTAVO SABA BITTAR
18,82%

OTROS
31,56%

DIRECTORIO

Presidente Lic. Norma B. Villasanti de Almeida

Vicepresidente Dr. Mario Lino Apodaca Guex

Director Titular Abg. Jorge Giucich Greenwood

Director Titular Sr. Gustavo A. Saba Bittar

Director Titular Sr. Arturo Sosky Brudner

Director Suplente Sra. Natalia Maria Squef Saba

Director Suplente Sr. Enrique Jorge Holst Pannembeker

La propiedad de la compania se encuentra centrada en la segunda
generacion de cinco grupos familiares, relacionada a los fundadores de la
sociedad aseguradora. Al presente corte, el paquete accionario totalizado en
Gs. 10.314 millones estd dividida entre 22 accionistas, siendo inferior al cierre del
2022, debido al fallecimiento del Sr. Jorge Giucich. Asimismo, cabe senalar que
el 37,13% de la estructura accionaria corresponde al grupo familiar Saba,
mientras en menor medida a las familias Almeida (18,36%) y Sosky (12,81%).

En lo relativo al capital autorizado, a Jun23, asciende a los Gs. 20.000 millones,
equivalente a la suma de 400.000 acciones ordinarias nominativas, con montos
nominales de Gs. 50.000. Conforme a ello, el paquete accionario se encuentra
enumerada del 1 al 400.000, correspondiente a un fotal de 4.000 series, de 100
acciones cada una, con valores nominales de Gs. 5.000.000.

Al presente corte, el capital integrado estd conformado por 206.285 acciones
nominativas, con nimeros de series del 1 al 2.063 y valores nominales de Gs.
50.000. En tal contexto, luego de una tendencia relativamente estable entre
2020 y 2022, el capital infegrado ha crecido 11,68% de Gs. 9.236 millones en
Jun22 a Gs. 10.314 millones en Jun23, favorecida por la capitalizacion de las
ufilidades generadas en el 2022, dispuestas por la Asamblea General de
Accionistas por Gs. 858 millones, y en funcién a la integracion de los aportes

proporcionados por los accionistas por valor de Gs. 220 millones.

Conforme a ello la aseguradora mantiene una politica de capitalizacién y de
dividendos, orientada al fortalecimiento patrimonial a través de continuos
aportes de los accionistas capitalizacion de utilidades de cada ejercicio y las
disposiciones establecidas por la Asamblea de Accionistas.

— GERENTE DE CALIDAD

1 GERENTE COMERCIAL

Si bien, durante el ejercicio cerrado a junio de 2023, los accionistas han
efectuado aportes de capitales, y la compania ha emitido un total de 1.000
acciones, comprendidas desde la serie N° 2.001 hasta N° 3.000, por monto de
Gs. 5.000 millones, aun pendientes de suscripcidén e integracion, el ritmo de
crecimiento patrimonial de Central ha sido leve.

1 RECURSOS HUMANOS

DIRECTORIO

ASAMBLEA T
GENERAL |

GERENTE DE SINIESTROS

GERENCIA
GENERAL

La administracién de la compania se halla presidida por la plana directiva
conformada por siete miembros, entre los cuales participan de forma activa en
la gestién y direccionamiento seis accionistas. En tal sentido, la presidencia es
ocupada por la Lic. Norma B. Villasanti de Almeida y la vicepresidencia por el
Dr. Mario Lino Apocada Guex, quienes cuentan con el apoyo de tres directores
titulares y dos directores suplentes, con el acompanamiento de un sindico,
auditores externos e internos, asesoria juridicos y un drea de cumplimiento.

— GERENTE TECNICO

GERENTE ADMINISTRATIVO
FINANCIERO

ADMINISTRACION DE
SEGURIDAD

En cuanto a la plana ejecutiva y organizacional, al Directorio responde la
Gerencia General, a la cual a su vez atienden las gerencias de calidad,
siniestros, administrativo-financiero, comercial, técnicas, recursos humanos y administracion de seguridad. Conforme a ello,
el plantel de colaboradores de la compania a Jun23 estd conformado por profesionales formados en dreas del sector
asegurador, derechos, administracion de empresas, auditoria y gestion. En tal contexto, la aseguradora ha acompanado a
sus funcionarios con capacitaciones a través de talleres y cursos, ademds de una encuesta de satisfaccion sobre el
ambiente laboral.

Respecto a las practicas realizadas para un buen gobierno corporativo en el marco de las regulaciones y el cronograma
establecido por el ente contralor, durante el ejercicio cerado ha implementado acciones sustentadas en su politica de
calidad que abarcan la emisién de pdlizas digitales, el registro y seguimiento de quejas, sugerencias y reclamos de los
clientes, capacitaciones de los funcionarios en diversas dreas, y el establecimiento de un cronograma de aplicacién segun
las normativas vigentes, bajo la responsabilidad de la Gerencia General y el Oficial de cumplimiento regulatorio y riesgo
infegral, en acompanamiento del Gerente de calidad y el Oficial de cumplimiento de PLA/FT.

Asi también, fueron establecidos varios comités relacionados a auditoria y control interno, riesgos, financiera, tecnologia de
la informacion, calidad, técnico, prevencién de lavado de activos y financiamiento del terrorismo, retribucion, recursos
humanos y de ética y cumplimiento regulatorio, y aprobado el Manual de Responsabilidades y Funciones, Cédigo de
conducta, y un Manual de administracién de riesgos.
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MARCO Y GESTION OPERATIVA

Gestidon operativa y comercial orientada hacia un mayor crecimiento, sostenida en politicas, manuales y
sistemas de calidad, con una cobertura activa con reaseguros y controles internos tercerizados

Central S.A. Seguros cuenta con una Politica de Suscripcidn de Riesgos segmentada por secciones para la emision de sus
pdlizas de seguros. Con ello, la seccidén de automaoviles dispone de varios planes, con tasas y coberturas de acuerdo con la
disposiciones y condiciones de cada asegurado. Entre tanto, las secciones de incendios, robo, accidentes personales y
equipos electrénicos la compania mantiene de los planes hogar y pymes, el primero se encuentra alineado a coberturas
para viviendas con equipamientos electrénicos, mientras el segundo comprende a pequeias y medianas empresas,
estudios contables y entre otfros, con exceptuacion de sitios nocturnos, bodegas y estaciones de servicios.

En referencia, ala seccidn de caucion la compania ha dispuesto diversos requerimientos para la emisién de la pdliza segin
sea una empresa familiar o una sociedad. Conforme a ello, ademds condiciona la renovacién de pdlizas una vez fenecido
los vencimientos de las primas en base a una verificacion de este y la modificacion de las primas. Asi también, contempla
la inspeccién de los objetos a asegurar para las secciones de automoviles, incendios, robo y equipos electronicos.

La compania mantiene una Politica de Inversidén alineada con las regulaciones vigentes del sector, focalizada en titulos y
valores financieros de corto y mediano plazo, y en menor medida en fitulos del sector pUblico de largo plazo. Asimismo, en
el ejercicio 2023, la aseguradora ha destinado parte de sus recursos en fondos mutuos a la vista y de crecimientos. En tal
senfido, los activos representativos neto de previsiones ascienden a Gs. 25.332 millones en Jun23 y los fondos invertibles en
Gs. 25.007 millones, de tal manera, la aseguradora cuenta con un leve superdvit de activos representativos netos de
previsiones con relacién a la cobertura minima requerida de Gs. 325 millones.

En términos de Politica de Reaseguros y Retrocesién (PRR) cuenta con lineamientos orientadas en proporcionar una
cobertura y respaldo a todos los riesgos. En referencia, contempla una politica de aceptacién y cesidén de riesgos, segun se
han establecido criterios para la aprobacién de los riesgos por la Gerencia Técnica, el Directorio y el Presidente, y que
aquellos riesgos que pasen la capacidad del contrato automdtico deben mantener una cobertura facultativa local o
internacional, ademds de una politica de retencién de riesgos acorde a la regulacién del ente contralor. Asi también, para
la seccién de automdviles, incendios y misceldneos, y caucion contempla contratos no proporcionales y proporcionales.

Conforme a ello, opera de forma activa con las reaseguradoras Hannover, Reaseguradora Patria, Navigators para los
contratos automdticos y cuota parte en las secciones de automoviles, incendios y misceldneos, y caucién. Mientras, las
cesiones de riesgos mediante contratos facultativos a nivel internacional se efectian con las firmas Swiss Reinsurance
Company Ltd., Ocean International Reinsurance Company Limited, Instituto Nacional de Seguros, Active Capital, Mapfre Re
Compania de Reaseguros S.A., y otros. Por su parte, en el mercado local frabaja con Regional S.A. Seguros, Aseguradora
Tajy, Aseguradora del Este S.A., Panal Cia de Seguros Generales S.A., y entre otros.

En términos de gestion comercial, la aseguradora se encuentra bajo el control de la gerencia comercial, el cual desde
finales del 2020 se ha enmarcado hacia el fin de crecimiento de la produccién de primas devengadas, plasmada en su
plan estratégico de mayor expansién y cuota dentro del mercado donde opera para los siguientes cinco anos. En tal
sentido, ajunio de 2023 ha realizado una reestructuracién con nuevos agentes, posibilitando la apertura de mds Centros de
Atencion, complementado con redisefios de productos para una diversificacion del nicho de actividades de seguros.

Asimismo, la gestion de cobranzas se basa en la verificacién de los antecedentes crediticios y del andlisis realizado entre el
drea de cobranzas y comercial. Los créditos vencidos de la compania se gestionan mediante una alianza tercerizada con
la firma QUANTUM S.A. para su gestion, seguimiento y cobro. De esta forma, el volumen de cobranzas con respecto al
ejercicio anterior ha aumentado 20,56% desde Gs. 36.065 millones en Jun22 hasta Gs. 43.481 millones en Jun23. Por ofro lado,
ademds la aseguradora cuenta con un reglamento vigente para la concesion de préstamos a los funcionarios.

En el marco de un proceso de control interno cuenta con los servicios profesionales de la firma CPAN para la realizacién de
Auditoria Interna, Auditoria Interna Informdtica y Auditoria Interna de PLA/FT de la compania. De tal manera, al presente
corte dispone de un Plan Anual de Auditoria Interna, con alcance a dreas administrativas, finanzas, comerciales, siniestros,
técnicas, recursos humanos y cumplimiento a través de un cronograma de procedimientos, basados en tres procesos que
abarcan desde la planeacion, seguido por la ejecucién hasta el informe de las actividades, bajo la supervision de un Comité
de Auditoria conformado por el presidente, un director titular, la gerencia general y administrativa, y los auditores internos.

Conforme a ello, el drea de cumplimiento dispone de una Politica de PLA/FT basada en las normativas de la SEPRELAD, el
cual contempla varios condicionamientos especificos para la aceptacion de clientes y proveedores con quienes serdn
efectuados o se mantienen operaciones, basadas en la recopilacion, verificacién y actualizacion de los datos de estos. Asi
también, cuenta con un Plan Anual de Auditoria Interna para la PLA/FT vigente para el ejercicio 2022-2023, subdivididas en
actividades por semestres a fin de mitigar todos los riesgos inherentes.

Respecto a la gestion de calidad, cabe senalar que compania conlleva sus operatividades bajo una politica de calidad
focalizada en la atencién y satisfaccion de los clientes, acompanado por recursos humanos y un sistema de gestion de
calidad sustentada en la normativa ISO 9001:2015, conforme al cual fueron desarrollados e implementados manuales,
politicas, funciones y organigramas, acorde con el marco regulatorio vigente.

En cuanto al ambiente tecnoldgico y la gestidn de los riesgos informdticos cuenta con funcionarios formados en el drea y
con equipamientos y plataformas para ejecucién de las actividades operacionales. De esta forma, ademds mantiene un
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Plan de Trabajo de Administracién de Seguridad de la Informacién sostenida en el Manual de Gobierno y Control de
Tecnologias de la Informacién (MGCTI), en linea con la Res. 219/18 del érgano contralor del mercado, cuyo nivel de
cumplimiento hasta el presente corte asciende en un 94% del conjunto de procesos, y acompanados con planes de
acciones de actualizaciones periddicas y seguimientos. Asi también, al presente corte opera mediante el software SEBAOT,
y ha habilitado en la pdgina web un registro de los reclamos y sugerencias, con accesos a seguimientos de las pdlizas,
ademds de un conjunto de informaciones acerca de la entidad.

SITUACION FINANCIERA
ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS

Mayor volumen de activos totales, con elevada proporcion de inversién en CDA y créditos técnicos, aunque
con una razonable calidad de cartera y un adecuado nivel de activos improductivos

Los activos de Central han mantenido un crecimiento sostenido en los Ultimos

ESTRUCTURA DEL ACTIVO fres ejercicios, al presente corte ha aumentado 14,23% desde Gs. 46.091 millones
30000 2 | en Jun22 hasta Gs. 52.549 millones en Jun23, explicado por el incremento de los
oz ww | créditos totales vigentes v las inversiones, en 19,24% y 16,73%, hasta alcanzar los

saldos de Gs. 20.044 millones y Gs. 24.125 millones respectivamente.
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=% | Conforme a ello, los créditos técnicos se sitan en un 16,0% por encima del ano
7% | anterior, pasando desde Gs. 18.484 millones en Jun22 a Gs. 21.441 millones en
d 8] Jun23, con una participacion de 40,73% dentro del activos, aunque inferior a la

wnis e w2 s | cuota mantenida por las inversiones (45,82%). Con ello, ambos constituyen los
— s o0 e principales componentes de la estructura de activos.
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En este contexto los créditos técnicos vigentes han evidenciado un continuo

CARTERA aumento durante 2021-2023, con tasas de positivas de 25,03% en Jun21, 18,53%
25000 e milones e auarenes | €n Jun22 y 19,24% en Jun23, a partir de Gs. 11.343 millones en Jun20 hasta Gs.
14.182 millones en Jun21, luego a Gs. 16.810 millones en Jun21, y hasta alcanzar
=L los Gs. 20.044 millones en Jun23, propiciado por mayores deudores por premio
en las secciones de automaoviles e incendios. Al respecto, la aseguradora cuenta
10,000 una elevada concentracion de deudores por premios (85,80%), en las secciones
son I = | de automoviles e incendios, y en menor medida por deudores por coaseguros

g : g i (12,36%), y por reaseguros local y del exterior (1,81%).
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e oo o s Por su parte, los créditos técnicos vencidos disminuyeron 16,51% desde Gs. 1.674
millones en Jun22 a Gs. 1.397 millones en Jun23, como resultado de menores
créditos vencidos en las secciones de incendios y responsabilidad civil,
CALIDAD DE ACTIVOS acompanado de mayores previsiones técnicas sobre los créditos vencidos en
37.51%, hasta los Gs. 626 millones en Jun23. En tal sentido, cabe senalar que la
aseguradora mantiene un alto nivel créditos técnicos vencidos por deudores por
o premios en la seccién de automéviles.

46,29%  4547%  4584%  44,84%  4582%

En referencia el nivel de morosidad decrecid desde 9,05% en Jun22 hasta 6,52%
en Jun23, situado por debajo del indice de mercador al cierre del ejercicio,
0% 120%  1,08%  L72%  L79%  1,27% aungue aun superior a los 4,17% en Jun21.

0%

21,36%
0% 16,93% . 17,97% 17,97% 15519

19 gn20 o jn2t jn22z s Por otro lado, cabe senalar que los créditos técnicos frente a la produccion de
ERSIONES AT remesimouevos |- primn@s directas exhiben una elevada proporcién de financiamiento a clientes.
Asi también, la compania expone una razonable proporcién de activos improductivos, el cual se ha ajustado desde 17,97%
en Jun22 hasta 15,51% en Jun23, fundamentado en una baja proporcidn de bienes de uso respecto al activo, que ha pasado
desde 1,79% en Jun22 a 1,27% en Jun23, ubicado por debajo del sistema, complementado con menores créditos vencidos
y recursos en disponibilidades.

LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO

Posicidn de liquidez ajustada y estable respecto a Jun22, acompanado de un bajo nivel de financiamiento

técnico con relacion a sus obligaciones, centrada en una creciente provisién técnica de seguros

El nivel de disponibilidades de la compania respecto al histérico ha mantenido una tendencia decreciente desde 2021
hasta 2023, al presente corte se ha reducido 6,60% desde Gs. 1.740 millones en Jun22 hasta Gs. 1.625 millones en Jun23,
explicado por la disminucién de recursos disponibles en caja, en contfraste a un aumento dada en cuenta corrientes en
entidades financieras y bancos locales.

Respecto a la cartera de inversiones, estas han aumentado 16,73% desde Gs. 20.667 millones en Jun22 hasta Gs. 24.125
millones en Jun23, en funcidn a mayores recursos invertidos en Certificados de Depdsitos de Ahorros (CDA). En tal sentido,
en mayor medida estd concentrada en titulos y valores de renta fija (89,43%), compuestos principalmente por CDA y Bonos,

SOLVENCIA CENTRAL S.A. DE SEGUROS
-6 -



SOLVENTA &

%L%jé]ﬂﬁ’LElB@!CA INFORME DE CALIFICACION CORTE JUNIO 2023
y en menor medida por instrumentos de renta variable (8,27%) e inversiones
LIQUIDEZ inmobiliarias (2,31%).
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mmm—  PROVISIONES TECNICAS DE SEGUROS
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ISIONES TEQNIC

Por su parte, las deudas técnicas de Central crecieron 20,22% desde Gs. 6.225
millones en Jun22 hasta Gs. 7.483 millones en Jun23, propiciado por el aumento
de deudas con asegurados en la seccidén de incendios, y por deudas con
intermediarios. De tal manera, la cobertura de las deudas técnicas con
disponibilidades e inversiones ha disminuido se ha ajustado de 3,60 veces en
Jun22 a 3,44 veces en Jun23, siendo relativamente estable con relacién al aio
anterior y cercano al indice del mercado.

En referencia al pasivo total, la cobertura con disponibilidades e inversiones se
ha mantenido sin variacién en relacién con 2022, con un ratio de 0,75 veces al
cierre de junio de 2023, debido al incremento proporcional entre las
disponibilidades e inversiones y las obligaciones, siendo inferior al del sistema.

La cobertura de asegurados y por reaseguros ha descendido desde 2,73 hasta
1,17 veces entre Jun22 y Jun23, siendo inferior al quinquenio analizado y al
mercado, como resultado del aumento de deudas con asegurados en 482,2%,
hasta los Gs. 687 millones en Jun23, acompaiado con una expansién de deudas
por reaseguros en 35,19%, hasta Gs. 703 millones, principalmente cedidos al
exterior en la seccién de incendios, tanto en contratos proporcionales como no
proporcionales.

Se destaca un bajo volumen de deudas técnicas con relacidén a los demds
compromisos mantenidos por la compania, altamente centrados en provisiones
técnicas de seguros. Al respecto, estos han presentado un crecimiento sostenido
en los tres Ultimos anos, al corte actual ha aumentado 13,07% desde Gs. 18.541
millones en Jun22 a Gs. 20.963 millones en Jun23, impulsado por el incremento
dado en la seccién la seccidon de automoviles, cuya cuota asciende a 77,23%.

En referencia las provisiones técnicas de siniestros de Central han permanecido
relativamente estables en el periodo 2019-2023, con un aumento del 29,76% al
cierre del ejercicio analizado desde Gs. 3.834 millones en Jun22 a Gs. 4.975
millones en Jun23, propiciado por mayores siniestros en proceso de liquidacion,
con elevada concentracién en la seccién de automéviles. Con ello, la cobertura

de las provisiones técnicas totales con el conjunto de recursos de disponibilidades e inversiones se ha ajustado de forma
leve desde 1,00 veces en Jun22 hasta 0,99 veces en Jun23, situdndose por debajo del sector.

EFICIENCIA, SINIESTRALIDAD Y RETENCION

Nivel de siniestralidad neta superior a sus pares competidores, con mayores gastos operacionales y con

asegurados, aungue con un bajo nivel de primas cedidas

ESTRUCTURA DE GASTOS OPERATIVOS
en millones de guaranies
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— SINIESTROS NETOS OCURRIDOS PRIMAS NETAS
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La estructura de gastos se encuenira constituida de forma equitativa, al
presente corte, por gastos técnicos de explotacién y produccion. Si bien, los
gastos técnicos de explotacion han mantenido una tendencia de crecimiento
gradual en los Ultimos anos, a Jun23 ha aumentado 11,50% desde Gs. 9.474
millones en Jun22 a Gs. 10.563 millones al cierre del ejercicio, explicado por el
incremento de ofros gastos administrativos, erogaciones del personal
administrativo y profesionales.

Por su parte, los gastos de produccion han exhibido conforme al histérico un
comportamiento estable en el periodo 2019-2021. Mientras, en los Ultimos anos
ha ascendido con tasas de 35,97% en Jun22 y 26,23% en Jun23, desde Gs. 5.647
millones en Jun21 a Gs. 7.678 millones en Jun22, hasta los Gs. 9.692 millones al
cierre del ejercicio 2023, como resultado del aumento de las comisiones de
seguros directos en la seccién de automaviles.

En referencia, los gastos de explotacion han representado el 26,50% de los
ingresos técnicos de produccion de Jun23, situado levemente por debajo de los
28,63% del ejercicio anterior. En tanto, los gastos de produccién respecto a las
primas directas crecieron de forma moderada, desde 23,21% en Jun22 hasta
24,31% en Jun23. De esta forma, Central mantiene una adecuada eficiencia en
la gestion de sus gastos operacionales, sostenido en una reducida proporcion
de erogaciones totales con relaciéon a los ingresos técnicos, situadas por encima
de los 21,93% y 18,53% del mercado asegurador.

Al especto, las primas directas netas pasaron de Gs. 30.822 millones en Jun22 hasta Gs. 38.043 millones en Jun 23, reflejada
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en una tasa positiva de 23,43%, fundamentado en la expansidén de primas en la

PRIMAS seccién de automdviles desde Gs. 23.550 millones en Jun22 a Gs. 30.061 millones

140% en Jun23, a una tasa del 27,65%, complementado con menores primas de

120% reaseguros cedidos en términos de contratos proporcionales en las secciones de
100% transportes, automaoviles e incendios.

80%

En contrapartida los siniestros ocurridos crecieron 29,15%, desde Gs. 12.630
millones a Gs. 16.311 millones entre Jun22 y Jun23, debido al aumento de
siniestros producidos en las secciones de automdviles e incendios, cuyas
concentraciones ascienden a los 83,88% y 11,07% del total. Asi también, la
recuperacién de siniestros ha sido mayor desde Gs. 1.644 millones en Jun22 a Gs.
3.022 millones en Jun23, con lo cual los siniestros netos ocurridos aumentaron
25,17%, desde Gs. 13.489 millones en Jun22 a Gs. 16.884 millones en Jun23.
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mPRIMAS CEDIDAS/PRIMAS DIRECTAS = PRIMAS RETENIDAS/PRIMAS DIRECTAS WGASTOS DE REASEGUROS/PRIMAS CEDIDAS

Conforme a ello, la siniestralidad neta se ha situado en 44,38% a Jun23 respecto a los 43,76% en Jun22, ubicado por encima
del mercado con una mayor exposicion. Asimismo, las primas cedidas frente a las primas directas bajaron desde 6,98% en
Jun22 a 4,63% en Jun23, situado muy por debajo de los 31,10% de sus pares competidores.

En relativo a los indicadores de las primas, el indice de primas retenidas respecto a las primas devengadas ha permanecido
relativamente estable en el Ultimo quinquenio en estudio, pasando desde 95,01% en Jun22 hasta 96,67% en Jun23,
manteniendose superior al indice del mercado asegurador, como resultado del aumento proporcional entre ambas, y en
funcidon al bajo volumen de primas por reaseguros aceptados y cedidos. Por su parte, los gastos en concepto de reaseguros
frente alas primas cedidas aumentaron desde 62,49% en Jun22 hasta 119,29% en Jun23, debido a las mayores erogaciones
por cesidn areaseguros y menores primas totales cedidas, especificamente al exterior en la secccidn de incedios, situdndose
de tal manera por encima del margen del sector.

UTILIDAD Y RENTABILIDAD

Deficitario resultado técnico neto y menores niveles de rentabilidad, propiciada por la alta incidencia de los gastos
operacionales, compensado de forma leve por los rendimiento de las inversiones

El resultado técnico bruto ha exhibido una tendencia sin fluctuaciones

RESULTADO TECNICO DEL BERCICIO importantes en los tres primeros afos, no obstante, en los Ultimos dos ejercicios

25.000 0,94% 2000 [ fuvo un crecimiento gradual, pasando de Gs. 15.101 millones en Jun21 a Gs.

oo | 17.333 millones en Jun22, hasta el saldo de Gs. 21.158 millones en Jun23, con

tasas de crecimiento de 14,78% y 22,07% respectivamente, explicado por
mayores primas directas ganadas en los dos Ultimos anos.
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Sin embargo, el resultado técnico neto ha continuado con un descenso

: : : 798%, 1, oqen’ruodo de 238,32%, reflejada en una pérdida impor’fon"fe desde Gs. -407
anas w20 we2t w22 s millones en Jun22 hasta Gs. -1.377 millones en Jun23, debido a la elevada
= mmeneme absorcién de los egresos técnicos de explotacion y gastos de produccién en la
seccién de automoviles, complementado con una baja desafectacion de

RESULTADO DEL EJERCICIO Y RENTABILIDAD previsiones, y otros ingresos técnicos. En este contexto, el indice técnico de
en millones de guaranies rendimiento operacional bajé desde -2,64% a -7,98% entre Jun22 y Jun23, siendo

20000 »of - inferior al 10,0% de sus pares competidores.
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ol En cuanto a los resultados sobre las inversiones, al corte, pasaron de Gs. 1.234
o] Millones en Jun22 a Gs. 1.828 millones en Jun23, con una tasa de crecimiento
del 48,09%, derivado de los rendimientos obtenidos en conceptos de intereses
s | de los titulos y valores de renta fija y variables, y diferencias de cambios,

complementado con los bajos costos de las inversiones.
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m— RESULTADO NETO DEL EJERCICIO INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION

- En linea, cabe senalar que el deficitario resultado técnico neto ha sido
compensado por los réditos de las inversiones redlizada, aunque auin el
resultado neto del ejercicio bajé 10,98%, desde Gs. 951 millones en Jun22 a Cs.

MARGENES DE RENTABILIDAD . o . , .
70% 847 millones en Jun23. Asimismo, al presente corte aun mantiene un volumen
60% I bajo de ganancias y nulas pérdidas extraordinarias igual que los anos anteriores.

50%
En referencia los indicadores de rentabilidad de Central se redujeron, el ROE se
- i

40%
0% ha ajustado desde 6,16% en Jun22 hasta 4,91% en Jun23, mientras que la ROA
pasé de 2,06% en Jun22 a 1,61% en Jun23, posicionados ambos por debajo de
los indices del mercado. En tal sentido, la aseguradora ha evidenciado una
sostenida tendencia decreciente dada a partir de 2021 hasta el ejercicio 2023,
Jun-19 Jun20 Jun2t Jun22 Jun23 en funcién a los menores resultados netos de los respectivos ejercicios, por la

e absorcidon dada por mayores gastos de produccion y técnicos de explotacion.
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Asimismo, los mdrgenes de rentabilidad han sido ajustados en los Ultimos cinco anos propiciado por la incidencia del
continuo crecimiento de los egresos técnicos de explotacidn y produccién de la compandia, al presente corte el margen
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neto ha pasado desde 2,87% en Jun22 a 2,12% en Jun23, y el margen técnico se ha acentuado hasta -3,45% al cierre de
junio de 2023, inferior a los -1,23% y -1,41% dado en Jun21 y Jun22, situdndose ambos indicadores por debajo del sistema
total. Por su parte, el margen operativo ha permanecido relativamente estable, con relacién al aino anterior, a partir de
52,38% hasta 53,08% entre Jun22 y Jun23, ubicado de tal manera por encima del indice de sus pares competidores.

SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO

Continua reduccion de la solvencia patrimonial, reflejada por un progresivo nivel patrimonial, y un creciente
nivel de endeudamiento centrada en provisiones técnicas

El patrimonio neto total de la aseguradora ha presentado un crecimiento
CAPITAL Y SOLVENCIA gradual, con leves fluctuaciones durante el quinquenio analizado. En este

46,31% sentido, al presente corte ha aumentado 10,41%, desde Gs. 16.399 millones en

nE s 40,14% 35 559, | Jun22 a Gs. 18.106 millones en Jun23, constituyéndose el maximo alcanzado
15.000 /M | respecto al histérico de la compafia, como resultado de los continuos aportes
10.000 | para capitalizaciéon de los accionistas en el marco del fortalecimiento
o I I I ] @ | patrimonial y un mayor respaldo.
. 10%
0 I o En tal sentido, el capital social en efectivo de la aseguradora ha aumentado de
BS 0t 2z e Gs. 9.236 millones en Jun22 hasta Gs. 10.314 millones en Jun23, con una tasa de
mmonoreroreo | crecimiento del 11,68%, en funcion a la capitalizacién de las utilidades del

ejercicio anterior por monto de Gs. 858 millones, y la integraciéon de los aportes
de capital proveidos por los accionistas por valor de Gs. 220 millones.

15.018
16.425
16.093
16.399

18.106

— CAPITAL SOCIAL PATRIMONIO NETO

PROVISIONES TECNICAS Y PASIVO
. e seaene .| Cabe sefalar que la compafia mantiene importantes reservas y cuentas
35.000 1,81 191 pendientes de capitalizacién, sus reservas han ascendido a Gs. 5.226 millones a
o0 149 Jun23, moderadamente superior al saldo de Jun22, con una fluctuaciéon de
o e "1 1,81%. Por su parte, las cuentas a capitalizar aumentaron 59,25%, desde Gs. 1.079
15.000 wo [ millones en Jun22 a Gs. 1.719 millones en Jun23, en funcién al saldo de Gs. 639
1‘;222 I o0 | millones derivado de los aportes de capital en efectivo brindados por los

0

I w0 | accionistas en el ejercicio analizado.

jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23

19.796
19.039
24.000
29.692

No obstante, la solvencia patrimonial de la compania ha evidenciado una
continua desaceleracion desde Jun21 hasta el presente corte. En este contexto,
el indice se ha ajustado de forma leve de 35,58% hasta 24,39% entre Jun22 y

— PROVISIONES TECNICAS PASIVO

PASIVO/PATRIMONIO NETO

OTROS INDICADORES DE SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO Jun23, fundamentado en el crecimiento mds que proporcional de sus activos,
9 14 1,59 v 163 por aumento de créditos técnicos e inversiones, en contraste al incremento
o 133 gradual patrimonial, situéndose por debajo del sector.
B 1,36 143 En lo relativo al endeudamiento, los pasivos totales han exhibido un crecimiento
gig 1,04 001 i importante en los Ultimos tres Ultimos afos pasando desde Gs. 24.000 millones a
040 los Gs. 29.692 millones entre Jun21 y Jun22, hasta alcanzar los Gs. 34.543 millones
o en Jun23, con tasas de crecimiento cada vez menores de 26,06% en Jun21 a
Jun-19 un-20 tun-21 un-22 un-23 23,72% en Jun22, y con un aumento del 16,34% a junio de 2023, como resultado
nvorsuocencoswe | PrNCipal del incremento de las provisiones técnicas totales, concentradas en

ramos generales de las secciones de automaoviles e incendios, complementado
con las provisiones de siniestros ocurridos y en procesos de liquidacion.

Con ello, el apalancamiento de la aseguradora ha aumentado desde 1,81 en Jun22 hasta 1,91 en Jun23, situado por encima
del nivel de los 1,33 del sector, en lineqa, la compania ha presentado una tendencia creciente dada a partir de 1,49 en
Jun21, en funcién a la mayor expansidn de sus compromisos por provisiones técnicas con relacién al patrimonio neto.
Asimismo, las provisiones técnicas totales frente al volumen del patrimonio neto han mantenido un crecimiento sostenido en
los tres Ultimos ejercicios, a partir de 1,17 a 1,36 veces entre Jun21 y Jun22, hasta el presente corte con un 1,43 veces,
ubicdndose sobre el indice de sus pares competidores del mercado.

Por su parte, el ratio entre los pasivos y el resultado técnico bruto se ha gjustado desde 1,71 hasta 1,63 veces entre Jun22 y
Jun23, propiciado por elincremento de las obligaciones por provisiones técnicas de seguros, ante un resultado técnico bruto
con menor crecimiento proporcional, aun asi ha sido inferior a los 2,11 veces del sistema.

SOLVENCIA CENTRAL S.A. DE SEGUROS
-9-



SOLVENTA & )
RISKMETRICA INFORME DE CALIFICACION CORTE JUNIO 2023

CALIFICADORA DE RIESGOS

PRINCIPALES RATIOS FINANCIEROS DE LA COMPANIA

Central S.A. de Seguros Sistema
En veces y en porcentajes

jun-20 jun-21 jun-22 jun-23

SOLVENCIA'Y ENDEUDAMIENTO

Pasivo/Patrimonio neto 1,32 1,16 1,49 1,81 1,91 1,33
Provisiones Técnicas/Patrimonio Neto 1,04 0,91 1,17 1,36 1,43 0,92
Deuda Técnica/Patrimonio Neto 0,25 0,20 0,28 0,38 0,41 0,27
Primas Netas/Patrimonio Neto 1,54 1,44 1,48 1,88 2,10 1,07
Pasivo/Resultado Técnico Bruto 1,48 1,33 1,59 1,71 1,63 2,11
Patrimonio Neto/Activo 0,43 0,46 0,40 0,36 0,34 0,43
ESTRUCTURA Y CALIDAD DEL ACTIVO

Créditos Técnicos Vigentes/Activo 35,76% 31,98% 35,37% 36,47% 38,07% 20,95%
Inversiones/Activo 46,29% 45,47% 45,84% 44,84% 45,82% 46,34%
Bienes de Uso/Activo 1,20% 1,08% 1,72% 1,79% 1,27% 5,25%
Activos Improductivos 16,93% 21,36% 17,97% 17,97% 15,51% 30,88%
Cartera Vencida 8,00% 14,49% 4,17% 9,05% 6,52% 11,29%

LIQUIDEZ e INVERSIONES

Disponibilidades/Deudas con Asegurados y por Reaseguros 6,82 12,55 3,17 2,73 1,17 1,23
Disponibilidades+Inversiones/Deuda Técnica 4,94 5,83 4,67 3,60 3,44 4,67
Disponibilidades+Inversiones/Provisiones Técnicas 1,16 1,27 1,11 1,00 0,99 1,39
Disponibilidades+Inversiones/Deuda y Provisiones Técnicas 0,94 1,04 0,89 0,78 0,77 1,07
Disponibilidades+Inversiones/Pasivo 0,92 1,00 0,86 0,75 0,75 0,96
Representatividad de las Inversiones 102,98% 107,77% 97,91% 92,37% 93,01% 117,38%
Siniestralidad Bruta 39,58% 35,23% 33,79% 38,17% 40,92% 42,88%
Siniestralidad Neta 42,02% 39,52% 36,45% 43,76% 44,38% 40,83%
Otros Egresos Técnicos/Ingresos Técnicos de Prod. 57,22% 57,65% 62,56% 57,17% 57,40% 45,76%
Gastos de Prod./Ingresos Técnicos de Prod. 21,27% 20,62% 22,01% 23,21% 24,31% 18,53%
Gastos Técnicos de Expl./Ingresos Técnicos Prod. 28,34% 29,07% 30,87% 28,63% 26,50% 21,93%

RENTABILIDAD

ROA 4,44% 5,91% 2,53% 2,06% 1,61% 6,67%
ROE 11,48% 14,62% 6,72% 6,16% 4,91% 18,42%
indice Técnico de Rendimiento Operacional -1,34% 0,94% -2,40% -2,64% -7,98% 10,00%
indice de Rendimiento de Operaciones Técnicas 6,51% 8,39% 4,05% 2,93% 2,15% 10,54%
Margen Operativo 55,41% 56,26% 58,87% 52,38% 53,08% 41,40%
Margen Técnico -0,75% 0,53% -1,41% -1,23% -3,45% 5,52%
Margen Neto 6,40% 8,24% 3,95% 2,87% 2,12% 10,18%
Primas Cedidas/Primas Directas 4,52% 7,12% 7,54% 6,98% 4,63% 31,10%
Primas Retenidas/Primas Directas 97,19% 94,75% 94,88% 95,01% 96,67% 72,47%
Gastos de Reaseguros/Primas Cedidas 127,59% 75,44% 74,31% 62,49% 119,29% 8,76%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Primas Cedidas 4,41% 2,28% 6,68% 0,00% 47,43% 49,90%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Total Siniestros 0,49% 0,45% 1,46% 0,00% 5,29% 34,94%
SOLVENCIA CENTRAL S.A. DE SEGUROS
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CUADRO COMPARATIVO DEL BALANCE GENERAL

Central S.A. de Seguros

En millones de guaranies y porcentajes

jun-21 jun-22

Disponibilidades 2.079 2.840 2.379 1.740 1.625 -6,60%
Créditos Técnicos Vigentes 12.448 11.343 14.182 16.810 20.044 19,24%
Créditos Técnicos Vencidos 1.082 1.923 618 1.674 1.397 -16,51%
Créditos Administrativos 244 325 321 328 312 -4,89%
Gastos Pagados Por Adelantado 112 96 7 3 4 26,50%
Inversiones 16.116 16.124 18.379 20.667 24.125 16,73%
Bienes De Uso 417 382 691 825 669 -18,85%
Activos Diferidos 2.316 2.431 3.515 4.045 4.472 10,56%
ACTIVO 34.814 35.464 40.092 46.091 52.649 14,23%
Deudas Con Asegurados 47 19 62 118 687 482,06%
Deudas Por Coaseguros 127 130 117 86 91 5,39%
Deudas Por Reaseguros - Local 63 73 258 131 75 -42,72%
Deudas Por Reaseguros - Exterior 195 134 431 390 629 61,30%
Deudas Con Intermediarios 2.428 2.506 2.928 3.854 4.371 13,43%
Otras Deudas Técnicas 825 392 646 1.646 1.631 -0,93%
Obligaciones Administrativas 423 765 696 1.006 1.016 1,06%
Provisiones Técnicas De Seguros 12.406 11.555 15.251 18.541 20.963 13,07%
Provisiones Técnicas De Siniestros 3.243 3.407 3.521 3.834 4.975 29,76%
Utilidades Diferidas 40 57 90 86 105 21,16%
PASIVO

Capital Social 7.498 9.388 9.236 9.236 10.314 11,68%
Cuentas Pendientes De Capitalizacién 1.985 418 315 1.079 1.719 59,25%
Reservas 3.989 4.524 5.528 5.133 5.226 1,81%
Resultado del Ejercicio 1.547 2.095 1.014 951 847 -10,98%

PATRIMONIO NETO

SOLVENCIA
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CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE RESULTADOS

En millones de guaranies y porcentajes

Central S.A. de Seguros

jun-19
Primas Directas 23.757
Primas Reaseguros Aceptados 406
INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 24.163
Primas reaseguros cedidos 1.073
. A 1.073
EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION
TOTAL DE PRIMAS NETAS GANADAS 23.0%0
s . P . 1.713
Constitucion De Provisiones Técnicas De Siniestros
Siniestros Seguros Directos 9.564
Gastos De Liquidacidn De Siniestros\, Salvataje Y Recupero 65
- 64
Siniestros Reaseguros Aceptados
GASTOS DE SINIESTROS 11.407
L - o - 1.471
Desafectacion De Provisiones Técnicas Por Siniestros
Recupero De Siniestros Directos 187
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos 47
RECUPERO DE SINIESTROS 1.705
-9.702

SINIESTROS NETOS OCURRIDOS

RESULTADO TECNICO BRUTO

jun-20
24.976

465
25.441
1.777
1.777
23.664
1.847
8.962
59

306
11.174
1.709
73

41
1.822

-9.352

Reintegro De Gastos De Produccion 31
. 76

Otros Ingresos por reaseguros cedidos
Desafectacion De Previsiones 151
P 258

OTROS INGRESOS TECNICOS

Gastos De Produccion >.140
Gastos de Cesion Reaseguros 1.369
Gastos Técnicos De Explotacion 6.847
Constitucion De Previsiones an
OTROS EGRESOS TECNICOS 13.827
-13.569

OTROS RESULTADOS TECNICOS

RESULTADO TECNICO NETO

16

135

338

490

5.247

1.341

7.396

683

14.667

-14.177

i 2.404

Ingreso sobre Inversion
Egreso sobre Inversion 825
RESULTADO SOBRE INVERSION 1.579
Ganancias Extraordinarias 207
207

RESULTADO EXTRAORDINARIO
RESULTADO TOTAL ANTES DE IMPUESTO

2.703

819

1.884

206

206

jun-21 jun-22
25.045 32.440 39.352 21,31%
608 648 512 -21,03%
25.653 33.088 39.863 20,48%
1.889 2.265 1.821 -19,63%
1.889 2.265 1.821 -19,63%
23.764 30.822 38.043 23,43%
1.738 1.825 3.132 71,65%
8.668 12.630 16.311 29,15%
74 86 190 119,94%
92 592 274 -53,78%
10.571 15.133 19.906 31,54%
1.676 1.485 1.991 34,07%
106 158 167 5,56%
126 - 863 n/a
1.908 1.644 3.022 83,86%
-8.663 -13.489 -16.884 25,17%
15.101 22,07%
38 102 25 -75,99%
122 141 167 18,40%
426 934 155 -83,41%
586 1.178 346 -70,58%
5.647 7.678 9.692 26,23%
1.404 1.416 2.172 53,42%
7.920 9.474 10.563 11,50%
1.079 350 455 29,88%
16.050 18.918 22.882 20,96%
-15.464 -17.740 -22.536 27,03%
238,32%
2.588 1.980 2.425 22,49%
1.473 746 597 -19,90%
1.115 1.234 1.828 48,09%
321 178 447 151,47%
321 178 447 151,47%

Impuesto a la Renta >9

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO

130

60 54 52 -4,70%

SOLVENCIA
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ANEXO

NOTA: El Informe ha sido preparado en base a los estados financieros anuales comparativos desde el ejercicio 2018/2019
hasta el ejercicio 2022/2023, lo que ha permitido un andlisis de la trayectoria de los indicadores cuantitativos. Asimismo, se
han cotejado otras informaciones o antecedentes complementarios relacionados a la gestion patrimonial, financiera y
econdmica de la Compania, siendo las mismas representativas y suficientes para la evaluacion de la solvencia.

La base de datos utilizada para el cdlculo de los indicadores del sistema asegurador, surgen de las informaciones
proporcionadas por las Companias de Seguros y la Superintendencia de Seguros a la fecha del presente Informe. En
consecuencia, algunos promedios del mercado podrian sufrir leves modificaciones a partir de los informes de auditoria
externa presentados posteriormente.

Central Seguros S.A., se ha sometido al proceso de calificacién cumpliendo con todos los requisitos del marco normativo, y
en virtud de lo que establece la Ley N.° 3.899/09 y la Resolucién CNV CG N°35/2023 de la Comisidn Nacional de Valores, asi
como de los procedimientos normales de calificacion de Solventa&Riskmétrica S.A.

INFORMACION RESUMIDA EMPLEADA EN EL PROCESO DE CALIFICACION:
1. Estados Contables y Financieros anuales y comparativos auditados entre los ejercicios 2018/2019 al 2022/2023.
2. Perfil del negocio y Estrategia.
3. Propiedad y Gerenciamiento.
4. Posicionamiento en la industria.
5. Politica de Inversiones — Calidad de Activos.
6. Politica de Reaseguros.

7. Antecedentes de la Compania e informaciones generales de las operaciones.
LOS PROCEDIMIENTOS SE REFIEREN AL ANALISIS Y EVALUACION DE:

1. Andilisis e interpretacién de los Estados Financieros histéricos, con el propdsito de evaluar la capacidad de pago
que tiene la Companiia para cumplir con las obligaciones pendientes y futuras para con sus asegurados,

considerando para ello, cambios predecibles en la compania, en la industria a que pertenece o en la economia.

2. Evaluacién de la gestién administrativa y de sus aspectos cudlitativos que nos permitan evaluar su desempeio en

el tiempo, asi como de la proyeccién de sus planes de negocios.

3. Entorno econdmico y del mercado especifico.

SOLVENCIA CENTRAL S.A. DE SEGUROS
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La emisidn de la calificacion de solvencia de la compania CENTRAL S.A. DE SEGUROS, se realiza conforme a lo dispuesto en
la Ley N° 3.899/09 y la Resolucién CNV CG N° 35/23.

Fecha de calificaciéon o Ultima actualizacién: 31 de Octubre de 2023

Fecha de publicacién: 31 de Octubre de 2023

Corte de calificacién: 30 de Junio de 2023

Cdlificadora:  Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos
Edificio Atrium 3er. Piso| Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano |
Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 | E-mail: info@syr.com.py

CALIFICACION DE SOLVENCIA

COMPANIA DE SEGURO CATEGORIA TENDENCIA

CENTRAL S.A. DE SEGUROS Estable

BBB: Corresponde a aquellas companias de seguros que cuentan con suficiente capacidad de cumplimiento de sus
compromisos en los términos y plazos pactados, pero ésta es susceptible de debilitarse ante posibles cambios en la
compania de seguros, en la industria a que pertenece o en la economia.

NOTA: “La calificacion de riesgo no constituye una sugerencia o recomendacién para contratar pdlizas de seguros”.

Las categorias y sus significados se encuentran en concordancia con lo establecido en la Resolucién CNV CG N° 35/23 de
la Comision Nacional de Valores, disponibles en nuestra pdgina web en internet.

Solventa&Riskmétrica S.A. incorpora en sus procedimientos el uso de signos (+/-), entre las escalas de calificacion AA 'y B. El
fundamento para la asignacion del signo a la calificacién final de la Solvencia estd incorporado en el andlisis global del
riesgo, advirtiéndose una posicidn relativa de menor (+) o mayor (-) riesgo dentro de cada categoria, en virtud de su
exposiciéon a los distintos factores y de conformidad con metodologias de calificacion de riesgo.

La metodologia y los procedimientos de cdlificacién de riesgo se encuenfran establecidos en los manuales de
Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos, disponibles en nuestra pdgina web.

Esta calificacion de riesgos no es una medida exacta sobre la probabilidad de incumplimiento de deudas, ya que no se
garantiza la calidad crediticia del deudor.

Esta calificacién no constituye una auditoria externa, ni un proceso de debida diligencia, y se basd exclusivamente en
informacién publica y en la provisién de datos por parte de CENTRAL S.A. DE SEGUROS por lo cual SOLVENTA&RISKMETRICA
S.A. Cdlificadora de Riesgos no garantiza la veracidad de dichos datos ni se hace responsable por errores u omisiones que
los mismos pudieran contener. Asimismo, estd basada en los Estados Econdmicos, Patrimoniales y Financieros publicados por
la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, y auditados por la firma JUAN CARLOS DESCALZO &
ASOCIADOS al 30 de Junio de 2023.

Mds informacidn sobre esta calificacién en:

WWW.SYr.com.py

Cdlificacién aprobada por: Informe elaborado por:
Comité de Cadlificacién Econ. Ruth Giménez
Solventa & Riskmétrica S.A. Analista de Riesgos
rgimenez@syr.com.py
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